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1. Úvod

Tématem této bakalářské práce jsou okolnosti vzniku, počátky, průběh a ukončení

prohibice v USA v letech 1920–1933. V roce 1851 byl schválen jeden z prvních zákonů

na podporu zákazu prodeje alkoholu na území USA, přesněji ve státě Maine. V dalších

letech byla schvalována legislativa (na státní úrovni), která do jisté míry omezovala

prodej, výrobu, konzumaci, vyměňování, přepravování, dováţení, vyváţení,

poskytování, nalévání a vlastnění alkoholu. O schválení zákonů tohoto charakteru se

postarali členové organizací, které podporovaly ratifikování prohibičního zákona napříč

celým národem. Jednalo se především o Ligu proti výčepům, která svou pozornost

koncentrovala výhradně na problém s „opojnými“ nápoji a Unii ţen za křesťanskou

střídmost, která se od Ligy ovšem lišila tím, ţe svou pozornost vedle problému s

lihovinami zaměřila také na otroctví, cizoloţství, polygamii, prostituci, potraty,

homosexualitu, problémy se závislostí na tabáku a drogách, hazardní hry, dětskou práci,

ochranu dětí a ţen v domácnosti a mnoho dalších záleţitostí. Stěţejním se pro tyto

organizace stal prosinec 1913, kdy předaly petici pro zákaz prodeje alkoholu členům

Kongresu. Návrh vedl k předloţení tzv. Hobsonovy rezoluce poslancům, nicméně ta

nezískala potřebné dvě třetiny hlasů. Lze ji povaţovat za předzvěst celonárodní

prohibice v USA, jelikoţ o čtyři roky později byl v Kongresu schválen Volsteadův

zákon. Ten byl ratifikován 36. státem 16. ledna 1919, coţ vedlo k zavedení celonárodní

prohibice XVIII. dodatkem americké ústavy.

Schválení prohibice bylo významné z několika důvodů. Poprvé v americké

historii byl uzákoněn celonárodní zákaz prodeje alkoholu. Byly vyslyšeny ţádosti

organizací, které tuto myšlenku podporovaly. Dodatek ovšem ignoroval jejich prosby o

zavedení zákazu konzumace alkoholu, navíc obsahoval výjimky pro prodej alkoholu k

lékařským a náboţenským účelům, coţ se těmto uskupením nezamlouvalo. Schválení

Volsteadova zákona znamenalo ztrátu pracovních pozic pro barmany, číšníky, řidiče

nákladních automobilů a výrobců sudů. Ti se během prohibičních let většinou, pokud

nenašli práci, stali kriminálníky, kteří právě zmíněnou legislativu porušovali. Záměry

prohibičních organizací a samotného zákony byly chvályhodné, nicméně se minuly

účinkem, jelikoţ jednotky prosazující XVIII. dodatek se zaměřily především na

příslušníky z řad imigrantů, černochů, věřících a pracující třídy. Milionáře a příslušníky

vyšší třídy většinou ignorovaly, jelikoţ ti si mohli dovolit draţší právníky, kteří je

úspěšně obhájili, coţ vedlo k odporu příslušníků těchto skupin.
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 Hlavním cílem práce bylo popsání cesty vedoucí k ratifikaci XVIII. dodatku

americké ústavy, jeho následnou detailní analýzu od roku 1920 aţ po objasnění důvodů

jeho ztroskotání v roce 1933 schválením XXI. dodatku, který rušil platnost XVIII.

dodatku. Mezi hlavní důvody schválení Volsteadova zákona lze povaţovat nárůst

popularity organizací (na začátku 20. století), které se zasadily o zavedení prohibice na

území USA. Po volbách v roce 1916 byl Kongres ochoten naslouchat jejich

poţadavkům, čímţ bylo schválení Volsteadova zákona a uvedením ho v platnost. Na

začátku 20. let 20. století měla prohibice na obyvatele USA blahodárný účinek, jelikoţ

se sníţila konzumace alkoholu, kriminalita a nemoci spojené s konzumací „opojných“

nápojů. Na znak vzdoru v následujících letech ovšem začala většina obyvatel

konzumovat lihoviny. Chtěli tím vyjádřit svůj nesouhlas s tvrdým prosazováním

prohibice. To vedlo ke zvýšení kriminality, přeplněným věznicím a zvýšené konzumaci

alkoholu špatné kvality, coţ mělo za následek oslepnutí nebo dokonce smrt.

V první kapitole se autor zaměřil na období mezi lety 1851–1920. Začátek práce

věnoval analýze legislativ, které zakazovaly prodej alkoholu, či se alespoň snaţily

omezit jeho spotřebu na státní úrovni a poté na celonárodní (Webb-Kenyonův zákon,

Hobsonova rezoluce, Zákon o kontrole potravin a paliva a Válečný prohibiční zákon).

Následně seznámil čtenáře s Volsteadovým zákonem, přičemţ vysvětlil do detailu, co

legislativa zakazovala a povolovala, včetně všech výjimek pro konzumaci (vyuţití

alkoholu pro lékařské a náboţenské účely). Dále autor přiblíţil čtenáři tresty za porušení

XVIII. dodatku a následoval popis schvalování legislativy napříč Kongresem a státy

USA. Poté se autor zaměřil na organizace spojené se zavedením prohibice. Do detailu

představil dvě velká uskupení, která se o ni zaslouţila. Jednalo se o Ligu proti výčepům

a Unii ţen za křesťanskou střídmost.

V druhé kapitole se autor zabývá obdobím mezi roky 1920–1933. První část

věnoval analýze Volsteadova zákona, jak byl přijat veřejností, zejména věřícími,

pracující třídou, imigranty, Afroameričany, soudci, politiky a lékaři. Uvádí, za co

utráceli ve 20. letech 20. století obyvatelé své peníze, poté charakterizuje výrobu

„opojných“ nápojů v destilačních kolonách a varnách, přidávání jedu do průmyslového

alkoholu, následné pašování těchto méně kvalitních lihovin a situaci, která nastala pro

pivovary, lihovary a vinice. V druhé podkapitole se věnoval popisu salonů, co pro ně

znamenal XVIII. dodatek a jak na něj reagovaly. Dále se zaměřil na nelegální

„speakeasies“, které vznikly na začátku 20. let 20. století. Poté se zabýval situací v

nočních klubech, kabaretech, hotelech a restauracích. Ve třetí podkapitole se autor
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věnuje popisu organizací prosazujících Volsteadův zákon od roku 1920. Za

nejdůleţitější povaţuje Prohibiční jednotku, se kterou čtenáře seznámil do detailu

(včetně charakteristiky jejího nejznámějšího člena Izzyho Einsteina), přičemţ popsal

její skandály, které měly za následek ztráty důvěryhodnosti mezi obyvateli USA.

Neopomněl zmínit další důleţité organizace, Pobřeţní stráţ a Ku-klux-klan.

Ve čtvrté podkapitole druhé kapitoly se autor věnuje trestům za porušení

Volsteadova zákona jak v jednotlivých státech, tak i celonárodně. Poté se zabývá situací

ve věznicích, která zavládla během 20. a začátkem 30. let 20. století. V předposlední

kapitole se zaměřil na prezidentskou kampaň v roce 1928, která zásadním způsobem

ovlivnila další směřování prohibice. V poslední podkapitole autor seznámil čtenáře

s důvody zrušení Volsteadova zákona, organizacemi, které se zaslouţily o jeho zánik,

postojem vyšší třídy na začátku 30. let 20. století, prezidentskou kampaní z roku 1932, v

níţ zvítězil Franklin Delano Roosevelt, který slíbil obyvatelům USA zrušení XVIII.

dodatku, popis následného schválení XXI. dodatku a reakci občanů na zrušení

prohibice.

Česky psaná literatura byla při vypracování práce vyuţita minimálně, jelikoţ si

dle autora v ţádném případě nemohla dovolit konkurovat té zahraniční. K vypracování

práce byly pouţity pouze dvě české publikace. První dílem byla kniha od Ivana Broţe

s názvem Al Capone řečený "Zjizvená tvář", která autorovi objasnila zákazy spojené se

schválením Volsteadova zákona. Druhou prací byla kniha od Stanislava Červinky Až do

posledního kmotra. Století mafie.

Nejvíce byla v práci vyuţita zahraniční díla. Primárním zdrojem vyuţitým

v práci byla monografie od Michaela A. Lernera s názvem Dry Manhattan: Prohibition

in New York City, která autorovi přiblíţila pohled na prohibici nejen v New Yorku, ale i

na celém území USA. Publikace od Edwarda Behra Prohibition: Thirteen Years That

Changed America pomohla autorovi především pochopit strukturu organizací

podporujících a prosazujících prohibici a seznámila ho s jedním z prvních zákonů,

týkajících se zákazu prodeje alkoholu. Dalším významným dílem, ze kterého autor


[…]


kampaně z roku 1928, která rozhodla o dalším setrvání prohibice na území USA, jelikoţ

v nich vyhrál republikánský kandidát Herbert Hoover, který podporoval XVIII. dodatek.

Poslední podkapitola se věnovala důvodům zrušení prohibice. Autor zmínil krach na

newyorské burze, který vedl ke ztrátě milionu pracovních pozic, coţ vyvolalo mezi

obyvateli nevoli, jelikoţ se i nadále prosazovala prohibice, přičemţ její zrušení mohlo

přivést tisíce pracovních pozic. Dále se věnoval organizacím podporující zrušení

Volsteadova zákona, které výrazně pomohly přesvědčit myšlení obyvatel. Autor práci

zakončil prezidentskými volbami v roce 1932, kdy vyhrál demokratický kandidát

Franklin Delano Roosevelt, který podporoval zrušení prohibice a to vedlo k následnému

schválení XXI. dodatku, který zrušil platnost toho XVIII. v prosinci 1933.

Důvodem ztroskotání prohibice bylo její špatné prosazování uţ od ledna 1920.

Členové organizací prosazující prohibici se zaměřili především na imigranty,

Afroameričany, pracující třídu a věřící, zatímco členy vyšší třídy nechali většinu času

beztrestně popíjet svůj alkohol. K prosazování byla vytvořena Prohibiční jednotka, která

ovšem zaměstnávala v prvních letech jenom 1500 agentů, kterým bylo vypláceno pouze

150 dolarů měsíčně. To vedlo k jejich následnému zkorumpování, přičemţ většina

z nich prošla chabým anebo vůbec ţádným výcvikem, coţ ve výsledku znamenalo

neefektivní prosazování. Špatné prosazování vedlo k zvětšenému odporu vůči XVIII.

dodatku, coţ mělo za následek zakládání spolků, které proti němu bojovaly. Ty se

postupem času zaslouţily o pád prohibice, jelikoţ se účastnily kampani vedené proti
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prohibici. Posledním hřebíčkem do rakve pro prohibici byla ztráta důvěry mezi střední a

vyšší třídou po roce 1929, coţ se projevilo v následujících prezidentských volbách,

jelikoţ představa zrušení prohibice znamenala moţnost nových pracovních pozic

v pivovarech a lihovarech.

Dle subjektivního názoru autora lze brát XVIII. dodatek spíše negativně, neţ

pozitivně. Výborná věc na prohibici byla, ţe na začátku 20. let 20. století pomohla

zlepšit situaci spojenou s alkoholismem obyvatel USA, zlepšila statistiky úmrtnosti

spojenými s „opojnými“ nápoji. Lidé začali kupovat místo lihovin kvalitnější potraviny

a někteří začali investovat své peníze. Hlavní myšlenkou všech organizací

podporujících prohibici bylo zbavení lidstva veškerého alkoholu, coţ byla myšlenka

chvályhodná, nicméně nikdy nebyla proveditelná, jelikoţ uţ na svém prvním kroku

selhala, přičemţ vznikl odpor u většiny obyvatel USA a tím se nemohla dále šířit idea

„Světa bez alkoholu“.

Nicméně negativita převaţovala. Později také pomohla zhoršit situaci spojenou

s alkoholismem, jelikoţ obyvatelé pili „opojné“ nápoje na znak odporu vůči

Volsteadově zákonu. V průběhu 20. let 20. století se zvýšil počet smrtí spojených

s alkoholem, jelikoţ se začal prodávat pašovaný, méně kvalitní, který obsahoval stopy

smrtelně jedovatého metanolu. Vedle toho přišlo statisíce zaměstnanců o svou práci,

jelikoţ se většina pivovarů, lihovarů a vinic zavřely. Pro vládu USA znamenala

prohibice ztrátu jedenácti miliard dolarů, které mohla vybrat na daních a dalších

několika stovek milionů při jejím prosazování.
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6. Resumé

The topic of this Bachelor thesis are circumstances of origin, beginnings, progress and

the end of prohibition in the United States of America 1920–1933. The main goal was

to describe the path leading to ratification of the Eighteenth Amendment, his description

from 1920 to 1933, when was approved the Twenty-first Amendment, which canceled

the Eighteenth Amendment.

The structure is as follows: The first chapter is focused on laws connected to

prohibition during 1851–1920 (Webb-Kenyon Act, Hobson Resolution, Food and Fuel

Control Act, Wartime Prohibition Act), ratification of the Eighteenth Amendment,

explanation of the Volstead Act (what act banned and allowed, plus description of

penalties for violation) and description of organisations (Anti-Saloon League and

Woman’s Christian Temperance Union), which helped with ratification.

The second chapter is describing thirteen years of prohibition since 1920 to

1933. First part is focused on analysis of Volstead Act, how the Act was accepted by

Catholics, Jews, working class, immigrants from Europe, African Americans, judges,

politics and doctors. Then it is focused on manufacture of alcohol in illegal stills, adding

poison into industrial alcohol, smuggling spirits of worse quality and situation, that now

happened for breweries, distilleries and vineyards. Second part is focused on description

of illegal speakeasies, whis was created in 1920s. Then it is focused on situation of

night clubs, cabarets, hotels and restaurations. Third part is focused on description of

organisations that helped with the enforcement of the Volstead Act (Prohibition Unit,

Coast Guard and Ku-klux-klan. Fourth part is focused on penalties for violation of the

Volstead Act and situation in prisons from 1920 to 1933. Next part is focused on

presidential campaign in 1928. The last part is focused on the reasons, why prohibition

failed. Then it is focused on organisations, that helped repeal the Eighteenth

Amendment, attitude of higher class in the beginning of 1930s, presidential campaign in

1932, description of Twenty-first Amendment, which canceled national prohibition and

people’s reaction to cancellation of prohibition. This work attempts to present and

unbiased view on the issue of the Eighteenth Amendment in the United States of

America.