POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTOR/KA PRÁCE: Milan Anděl

NÁZEV PRÁCE: Prohibice v USA v letech 1920–1933

OBOR STUDIA: Obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Roman Kodet, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/ ~~OPONENTA PRÁCE²~~

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1–4³

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1–2
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 1
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 1–2
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) ---

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:Hodnocení 1–4⁴

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 2
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1–2
STYLISTICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1–2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 1–2

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Bakalářská práce pana Milana Anděla zaměřila svou pozornost na dějiny prohibice ve Spojených státech amerických. Autorovým cílem bylo analyzování příčin zavedení prohibice, metod jejího prosazování a důvodů k jejímu opuštění. Navzdory značné šíři tématu a problémům s ním spojených, se s tímto úkolem vypořádal velmi zdařile. V jasně na sebe navazujících kapitolách vysvětlil jednotlivé etapy tohoto historického fenoménu. Zaměřil se především na spolky, jež se o prosazení prohibice zasloužily a jež jí následně prosazovaly. Velmi zdařile se pak vypořádal také se zhodnocením důsledků prohibice na americkou společnost. Poněkud slabší byly pasáže věnující se příčinám ztroskotání této politiky a zrušení XVIII. dodatku americké ústavy, jeho vysvětlení je však stále zcela dostačující. K vypracování práce shromáždil dostatečné množství zdrojů. Vytkl bych pouze relativně menší zastoupení odborných monografií, na druhé straně student tento nedostatek vyvážil použitím vydaných pramenů a původních dokumentů dostupných online. Z formálního hlediska práce splňuje vyžadované náležitosti. Jazyková stránka práce je sice místy rozkolísaná a její stylistická úroveň občas působí těžkopádněji. Na druhé straně však rozhodně nikterak nevybočuje ze standardu kvalifikačních prací. Navzdory tomu, že se autor dopustil dílčích chyb, soudím, že se mu podařilo vytvořit zdařilé dílo, jež má naději na to, aby bylo obhájeno s výborným hodnocením.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ NEDOPORUČUJI⁵NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁶ VÝBORNĚ až VELMI DOBRĚ podle průběhu obhajoby

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

Porovnejte prohibici v USA, s jinými podobnými snahami ve světě ve 20. století.

Jak hodnotíte vliv aktivistických spolků na zavedení prohibice?

DATUM: 7. května 2018

PODPIS:

⁴ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a⁵ Nehodící se škrtněte.⁶ 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a